1

平成24年2月27日

各 位

会 社 名 株式会社日清製粉グループ本社

代表者名 取締役社長 大枝 宏之

（コード番号 2002 東証・大証第１部）

問合せ先 取締役総務本部長

総務本部広報部長 稲垣 泉

（ＴＥＬ） ０３－５２８２－６６５０

Miller Milling Companyの全持分の取得（子会社化）に関するお知らせ

本日、当社及び当社の子会社である日清製粉株式会社（以下「日清製粉」）は、米国の製粉会社である

Miller Milling Company（以下、「ミラー・ミリング社」）の全持分を取得（以下、「本取得」）する持分譲渡契

約を締結しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本取得の概要

（１）本取得の理由

 当社は、グループの成長・拡大に向け海外事業の推進を最優先事項と捉え、海外において事業拡大に取り組

んでまいりましたが、今般、本取得を通じ、先進国最大の製粉市場である米国に進出することといたしました。

ミラー・ミリング社は米国の東部及び西部の消費地に近い地域に２工場を擁し、豊富な経験と優れた技術を

有する全米 9 位（※1）の製粉会社で、パスタ、ベーカリー製品及びトルティーヤの各用途向けの小麦粉を主

体に事業を展開しております。当社はミラー・ミリング社の既存の事業基盤に加え、当社グループの製粉事業

の強みである卓越した開発力・技術力、安定した品質の小麦粉供給力等を生かし、新たな市場を開拓すること

により、更なる事業の拡大を図る方針であります。

また、当社グループは既に北米において、カナダ・ブリティッシュコロンビア州のロジャーズ・フーズ社

(小麦粉、プレミックスの製造・販売)等を展開しておりますが、本取得を通じ、新たに米国で製粉事業を展開

することによりグループでシナジーを発揮し、北米における事業拡大を加速することができると確信しており

ます。

なお、本取得により、日本にとって最大の小麦供給国である米国で実際のビジネスを通じて小麦関連情報を

直接入手できること、及び原料小麦が自由に取引されている米国において小麦・小麦粉ビジネスに本格的に取

り組むことができることは、今後グローバルな市場で製粉事業の展開を目指している当社にとって、非常に有

意義であると考えております。

（※1）「Grain & Milling Annual 2011」（出版元：Sosland Publishing Co.）による

 2

（２）本取得の形態及び持分取得価額

 当社グループが新たに米国に設立する以下の現地法人がミラー・ミリング社の全持分を取得いたします。当

該現地法人への出資割合は、当社20％、日清製粉80％であります。

なお、本取得に係る持分取得価額は122百万米ドル（約98億円）を予定（※2）しております。

（１） 名  称 NSGI Holdings Inc.

（２） 所在地 米国デラウェア州

（３） 代表者の役職・氏名 社長 渡辺一充

（４） 事業内容 子会社を通じて製粉事業を営む持株会社

（５） 資本金 1百万米ドル

（※2）１米ドルは80円で換算しています。取得価額については調整を予定しており、取得予定価額に重大な

変動が生じた場合には、改めて開示いたします。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Miller Milling Company(注)

（２） 所 在 地 7808 Creekridge Circle, Suite 100, Bloomington, Minnesota, USA

（３）

工 場 所 在 地

及 び 生 産 能 力

（ 原 料 ベ ー ス ）

Winchester 工場: 米国Virginia州 Winchester           1,190 ﾄﾝ/日

Fresno 工場    : 米国California州 Fresno             535 ﾄﾝ/日

                                           合計 1,725 ﾄﾝ/日

（４） 代表者の役職・氏名 社長兼CEO John C. Miller

（５） 事 業 内 容 小麦粉・セモリナ等の製造販売

（６） 資 本 金 1,038千ドル

（７） 設 立 年 月 日 1985年 10月21日

（８） 大 株 主 John C. Miller及び親族、従業員等 計14名 100％

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本

関係はありません。

人 的 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき人的

関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき取引

関係はありません。

（９）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

関連当事者への該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しま

せん。また、当該会社の関係者及び関係会社

は、当社の関連当事者には該当しません。

（10） 当該会社の最近3年間の連結経営成績及び連結財政状態   （百万米ドル）

決 算 期 2008年 12月期 2009年 12月期 2010年 12月期

連 結 純 資 産 20.6 19.6 21.5

連 結 総 資 産 98.4 78.3 90.1

連 結 売 上 高 239.1         174.3 129.5

連 結 当 期 純 利 益 17.0 4.5 3.6

(注)ミラー・ミリング社(及び後記の Miller Trading Company)は、本取得に先立って、Corporation から

Limited Liability Company(LLC)に組織変更を行う予定です。

本取得の対象には、ミラー・ミリング社の子会社でミラー・ミリング社の資産管理を業務とする Miller

Milling Limited Partnership が含まれております。また別にミラー・ミリング社の原料穀物トレーディング

を業務とするMiller Trading Companyの全持分も取得し、当社の子会社といたします。

 3

３．持分取得の主要相手先の概要

（１） 氏 名 John C. Miller  （ミラー・ミリング社の社長兼CEO）

（２） 住        所 Minnesota, USA

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半数所有して

いる会社等並びにその子会社を含む）との間には、記載すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該個人並びに当該個人の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成24年2月27日

（２） 持分譲渡契約締結 平成24年2月27日

（３） 現 地 法 人 設 立 平成24年3月上旬の予定

（４） 持 分 引 渡 日 平成24年3月下旬の予定

５．今後の見通し

 本取得に伴う平成24年 3月期の連結業績に与える影響につきましては軽微であります。また、平成25年 3

月期への影響に関しましては現在精査中でありますが、開示する必要が生じた場合には、詳細が明らかになり

次第お知らせいたします。

以 上